
RESOLUÇÃO N 11/24-CEPE 

  
Fixa o Currículo Pleno do Curso de Agronomia do SETOR PALOTINA e o 

elenco das disciplinas e práticas profissionais dos departamentos ou 

unidade equivalente relacionados ao curso. 

O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E 

EXTENSÃO, órgão normativo, consultivo e deliberativo da Administração 

Superior, da Universidade Federal do Paraná (UFPR), em XXXX, no uso de 

suas atribuições conferidas pelo Artigo 21 do Estatuto da UFPR, com base no 

Parecer do Conselheiro ... (doc. SEI ...), no processo ..., aprovado por 

unanimidade (ou maioria) de votos. 

RESOLVE: 

Art. 1º O Currículo Pleno do Curso de Agronomia do SETOR PALOTINA, é 

constituído dos seguintes conteúdos: 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS OBRIGATÓRIOS 

Disciplinas 
BIOLOGIA CELULAR 
ZOOLOGIA 
ECOLOGIA DE AGROECOSSISTEMAS E SUSTENTABILIDADE 
INTRODUÇÃO A AGRONOMIA E DEONTOLOGIA 
METODOLOGIA CIENTÍFICA 
CÁLCULO I 
QUÍMICA GERAL 
QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL 
EXPRESSÃO GRÁFICA I 
FÍSICA GERAL 
BIOQUÍMICA 
ANATOMIA E FISIOLOGIA DOS ANIMAIS DE PRODUÇÃO 
MORFOLOGIA E ANATOMIA VEGETAL 



CÁLCULO II 
ESTATÍSTICA 
CLIMATOLOGIA E METEREOLOGIA AGRÍCOLA 
QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA 
QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA EXPERIMENTAL 
INFORMÁTICA E INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO 
GENÉTICA 
MICROBIOLOGIA GERAL 
GESTÃO AMBIENTAL 
SISTEMÁTICA DE PLANTAS CULTIVADAS 
SOLOS I 
TOPOGRAFIA 
HIDROLOGIA E MANEJO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS 
FUNDAMENTOS DE NUTRIÇÃO ANIMAL E BROMATOLOGIA 
MÁQUINAS E MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA 
BIOLOGIA DO SOLO 
FISIOLOGIA VEGETAL 
NUTRIÇÃO MINERAL DE PLANTAS 
FUNDAMENTOS DA ECONOMIA 
GEOPROCESSAMENTO E GEORREFERENCIAMENTO 
HIDRÁULICA GERAL 
FORRAGICULTURA 
ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA 
ENERGIA NA AGRICULTURA 
SOLOS II 
FITOPATOLOGIA I 
POLÍTICA AGRÍCOLA 
CONSTRUÇÕES RURAIS E AMBIÊNCIA 
IRRIGAÇÃO E DRENAGEM 
ZOOTECNIA I 
BIOTECNOLOGIA APLICADA A AGRONOMIA 
CIÊNCIA DAS PLANTAS DANINHAS 
FITOPATOLOGIA II 
MANEJO DE PRAGAS AGRÍCOLAS 
HORTICULTURA GERAL 
SOLOS III 
ZOOTECNIA II 
EXPERIMENTAÇÃO AGRÍCOLA 
AGRICULTURA I 
FRUTICULTURA 
OLERICULTURA 
TECNOLOGIA DE SEMENTES E MUDAS 
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 
ENGENHARIA ECONÔMICA 
MELHORAMENTO VEGETAL 



AGRICULTURA II 
PLANTAS ORNAMENTAIS E PAISAGISMO 
TECNOLOGIA E APLICAÇÃO DE PRODUTOS FITOSSANITÁRIOS 
ARMAZENAGEM E LOGÍSTICA 
AGRICULTURA DE PRECISÃO 
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS E PÓS-COLHEITA 
AGRICULTURA III 
PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E CONDIMENTARES 
SILVICULTURA E MANEJO FLORESTAL 
CONSULTORIA AGRONÔMICA E EXTENSÃO RURAL 
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 
ESTÁGIO OBRIGATÓRIO SUPERVISIONADO 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS OPTATIVOS 

Disciplinas 
INTRODUÇÃO À PESQUISA EM SOLOS C 
BUBALINOCULTURA 
FÍSICA II 
QUÍMICA ORGÂNICA 
MICROBIOLOGIA AQUÁTICA 
MELIPONICULTURA 
RECURSOS NATURAIS E SUSTENTABILIDADE 
BIOÉTICA E BIOSSEGURANÇA 
CONTROLE ALTERNATIVO DE DOENÇAS DE PLANTAS 
DIAGNOSE DE DOENÇAS DE PLANTAS 
MÉTODOS DE CONTROLE DE PRAGAS E DOENÇAS 
DOENÇAS DE PLANTAS: GRANDES CULTURAS 
BIOÉTICA E BIOSSEGURANÇA 
NEMATOLOGIA VEGETAL 
CULTURA DE TECIDOS VEGETAIS E SUAS APLICAÇÕES 
MICOLOGIA APLICADA 
FERRAMENTAS AUXILIARES NO MELHORAMENTO GENÉTICO DE PLANTAS 
LIBRAS I 
ECONOMIA RURAL 
EXTENSÃO RURAL 
ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DE PROJETOS 
PLANEJAMENTO E GESTÃO AGROINDUSTRIAL 
ANÁLISE DE INVESTIMENTO 
MERCADOS FUTUROS AGROPECUÁRIOS 
COMÉRCIO INTERNACIONAL 
PRÁTICAS DE LEITURA E ESCRITA DO GÊNERO DISCURSIVO ARTIGO ACADÊMICO 
PRÁTICAS DISCURSIVAS COM GÊNEROS DA MODALIDADE ORAL  



PROPRIEDADES FÍSICAS DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 
GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS 
PROPRIEDADES FÍSICAS DE PRODUTOS AGRÍCOLAS E INDUSTRIAIS 
ENGENHARIA DE SEGURANÇA 
EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 
TOPOGRAFIA AVANÇADA 
MERCADOS FUTUROS AGROPECUÁRIOS 
ENGENHARIA ECONÔMICA 
TILAPICULTURA 
OVINOCULTURA 
BUBALINOCULTURA 
AQUICULTURA 
APICULTURA 

ATIVIDADES FORMATIVAS 

(mínimo de 180 horas) 

As Atividades Formativas serão realizadas no decorrer do curso e deverão 

seguir normatização interna aprovada pelo Colegiado do Curso. 

Art. 2º A integralização do currículo do Curso de Agronomia deverá realizar-se 

em no mínimo 10 (dez) semestres e no máximo de 15 (quinze) semestres, com 

um total geral de 4020 horas de 60 (sessenta) minutos, com a seguinte 

distribuição de cargas horárias, a serem ofertadas no turno integral conforme 

previsto no edital do processo seletivo de curso: 

 PD LB CP OR ES PE EFP Total EaD EXT PCC 

Núcleo de conteúdos obrigatórios 2306 655 339 30 390 0 0 3720 51 0 0 
Núcleo de conteúdos optativos 0 0 0 0 0 0 0 120 0 0 0 
Atividades formativas 0 0 0 0 0 0 0 180 0 0 0 
Total 2306 655 339 30 390 0 0 4020 51 0 0 

Parágrafo único Para efeitos de matrícula, a carga horária semanal poderá 

oscilar entre o mínimo de8 (oito) horas e o máximo de 40 (quarenta) horas. 

Art. 3º Será efetuada a atividade de Orientação Acadêmica por meio de 

Regulamento, conforme estabelecido no PPC. 

Art. 4º Para a integralização  curricular o aluno deverá realizar estágio 

supervisionado com o total de 0 horas. 



Art. 5º Para a integralização curricular o aluno deverá integralizar o total de 0 

horas em Atividades Curriculares de Extensão - ACE, conforme previsto no 

regulamento aprovado pelo Colegiado do Curso. 

Art. 6º Para a conclusão do Curso de Agronomia será obrigatória a 

apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso conforme o regulamento 

próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso. 

Art. 7º Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária 

mínima de 180 ( cento e oitenta) horas em Atividades Formativas conforme o 

regulamento próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso. 

Art. 8º Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária 

mínima de 120 horas  em disciplinas optativas. 

Art. 9º Com base na legislação vigente, a carga horária na modalidade de 

educação a distância (EaD) não poderá ultrapassar 51 horas (0.00% da carga 

horária total do curso) incluindo a oferta de disciplinas optativas. 

Art. 10. Acompanham a presente Resolução a periodização recomendada 

(Anexo I); o Plano de Adaptação Curricular (Anexo II); e as disciplinas e 

práticas profissionais que passarão a compor o elenco dos 

departamentos/unidades equivalentes relacionados com o currículo do curso 

(Anexo III). 

Art. 11. Esta Resolução entra em vigor uma semana após a data de sua 

publicação, para os ingressantes a partir do processo seletivo 2021/2022. 

Marcos Sfair Sunye 

Presidente 

  



ANEXO I - PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA 

1º Período 

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-
REQ 

DBC107 BIOLOGIA CELULAR 30 15 0 0 0 0 0 45 0 0 0  

DBD108 ZOOLOGIA 30 15 0 0 0 0 0 45 0 0 0  

DCA105 ECOLOGIA DE 

AGROECOSSISTEMAS E 

SUSTENTABILIDADE 

26 0 4 0 0 0 0 30 6 0 0  

DCA106 INTRODUÇÃO A AGRONOMIA E 

DEONTOLOGIA 
20 0 10 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEC001 METODOLOGIA CIENTÍFICA 30 0 0 0 0 0 0 30 30 0 0  

DEE238 CÁLCULO I 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

DEE287 QUÍMICA GERAL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEE288 QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL 0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEE289 EXPRESSÃO GRÁFICA I 0 60 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

DEE320 FÍSICA GERAL 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0  

 Total  271 120 14 0 0 0 0 405 36 0 0  

2º Período 

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-REQ 

DBC101 BIOQUÍMICA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

DBC108 ANATOMIA E FISIOLOGIA 

DOS ANIMAIS DE 

PRODUÇÃO 

30 15 0 0 0 0 0 45 0 0 0  

DBD109 MORFOLOGIA E ANATOMIA 

VEGETAL 
30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

DEE239 CÁLCULO II 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0 DEE238 
DEE245 ESTATÍSTICA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

DEE312 CLIMATOLOGIA E 

METEREOLOGIA 

AGRÍCOLA 

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEE314 QUÍMICA ANALÍTICA 

QUANTITATIVA 
30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 DEE287 

Co-requisitos: DEE315 

DEE315 QUÍMICA ANALÍTICA 0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0 (DEE287 E 



QUANTITATIVA 

EXPERIMENTAL 
DEE288) OU 

DEE288 
Co-requisitos: DEE314 OU DEE314 

DEE316 INFORMÁTICA E 

INTRODUÇÃO À 

PROGRAMAÇÃO 

0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

 Total  300 105 0 0 0 0 0 405 0 0 0  

3º Período 

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-
REQ 

DBC104 GENÉTICA 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

DBC109 MICROBIOLOGIA GERAL 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 DBC107 
DBD100 GESTÃO AMBIENTAL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DCA108 SISTEMÁTICA DE PLANTAS 

CULTIVADAS 
30 30 0 0 0 0 0 60 15 0 0 DBD109 

DCA109 SOLOS I 45 30 0 0 0 0 0 75 0 0 0  

DEE308 TOPOGRAFIA 30 0 30 0 0 0 0 60 0 0 0  

DEE311 HIDROLOGIA E MANEJO DE 

BACIAS HIDROGRÁFICAS 
30 15 0 0 0 0 0 45 0 0 0  

DZO100 FUNDAMENTOS DE NUTRIÇÃO 

ANIMAL E BROMATOLOGIA 
30 15 0 0 0 0 0 45 0 0 0 DBC101 

 Total  285 120 30 0 0 0 0 435 15 0 0  

4º Período 

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-
REQ 

DCA102 MÁQUINAS E MECANIZAÇÃO 

AGRÍCOLA 
45 15 15 0 0 0 0 75 0 0 0  

DCA110 BIOLOGIA DO SOLO 30 15 0 0 0 0 0 45 0 0 0 DBC109 
DCA111 FISIOLOGIA VEGETAL 45 15 0 0 0 0 0 60 0 0 0 DBC101 
DCA112 NUTRIÇÃO MINERAL DE PLANTAS 30 15 0 0 0 0 0 45 0 0 0  

DEC002 FUNDAMENTOS DA ECONOMIA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEE258 GEOPROCESSAMENTO E 

GEORREFERENCIAMENTO 
15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0 DEE308 

DEE310 HIDRÁULICA GERAL 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0 DEE320 
DZO114 FORRAGICULTURA 30 0 15 0 0 0 0 45 0 0 0 DZO100 



 Total  270 75 30 0 0 0 0 375 0 0 0  

5º Período 

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-
REQ 

DBD110 ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA 15 30 0 0 0 0 0 45 0 0 0 DBD108 
DCA104 ENERGIA NA AGRICULTURA 30 0 15 0 0 0 0 45 0 0 0  

DCA113 SOLOS II 45 30 0 0 0 0 0 75 0 0 0  

DCA114 FITOPATOLOGIA I 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 DBC109 
DEC056 POLÍTICA AGRÍCOLA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEE273 CONSTRUÇÕES RURAIS E 

AMBIÊNCIA 
30 0 15 0 0 0 0 45 0 0 0 DEE289 

DEE318 IRRIGAÇÃO E DRENAGEM 45 0 15 0 0 0 0 60 0 0 0 DEE310 
DZO115 ZOOTECNIA I 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0  

 Total  270 90 45 0 0 0 0 405 0 0 0  

6º Período 

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-REQ 

DCA115 BIOTECNOLOGIA 

APLICADA A AGRONOMIA 
30 15 0 0 0 0 0 45 0 0 0 (DCA111 E 

DCA109 E 

DBC104) 
DCA116 CIÊNCIA DAS PLANTAS 

DANINHAS 
45 0 15 0 0 0 0 60 0 0 0 DCA111 

DCA117 FITOPATOLOGIA II 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0 DCA114 
DCA118 MANEJO DE PRAGAS 

AGRÍCOLAS 
45 0 15 0 0 0 0 60 0 0 0 DBD110 

DCA120 HORTICULTURA GERAL 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0 DCA111 
DCA129 SOLOS III 60 0 15 0 0 0 0 75 0 0 0  

DZO116 ZOOTECNIA II 30 0 15 0 0 0 0 45 0 0 0 DZO100 

 Total  285 45 60 0 0 0 0 390 0 0 0  

7º Período 

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-
REQ 

DCA107 EXPERIMENTAÇÃO AGRÍCOLA 45 15 0 0 0 0 0 60 0 0 0 DEE245 
DCA121 AGRICULTURA I 45 0 15 0 0 0 0 60 0 0 0 DCA129 
DCA122 FRUTICULTURA 45 0 15 0 0 0 0 60 0 0 0 DCA120 



DCA124 OLERICULTURA 45 0 15 0 0 0 0 60 0 0 0 DCA120 
DCA125 TECNOLOGIA DE SEMENTES E 

MUDAS 
45 15 0 0 0 0 0 60 0 0 0 DCA111 

DCA131 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO I 
30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

Co-requisitos: DCA107 

DEC057 ENGENHARIA ECONÔMICA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 DEC002 

 Total  285 30 45 0 0 0 0 360 0 0 0  

8º Período 

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-
REQ 

DCA123 MELHORAMENTO VEGETAL 45 0 15 0 0 0 0 60 0 0 0 DCA115 
DCA126 AGRICULTURA II 45 0 15 0 0 0 0 60 0 0 0  

DCA127 PLANTAS ORNAMENTAIS E 

PAISAGISMO 
20 0 10 0 0 0 0 30 0 0 0 DCA120 

DCA128 TECNOLOGIA E APLICAÇÃO DE 

PRODUTOS FITOSSANITÁRIOS 
30 0 15 0 0 0 0 45 0 0 0 DCA116 

DEE274 ARMAZENAGEM E LOGÍSTICA 45 15 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

DEE307 AGRICULTURA DE PRECISÃO 0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0 DEE258 

 Total  185 45 55 0 0 0 0 285 0 0 0  

9º Período 

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-REQ 

DCA130 TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 

E PÓS-COLHEITA 
30 15 0 0 0 0 0 45 0 0 0 (DCA122 E 

DCA124) 
DCA132 AGRICULTURA III 45 0 15 0 0 0 0 60 0 0 0 DCA129 
DCA133 PLANTAS MEDICINAIS, 

AROMÁTICAS E 

CONDIMENTARES 

20 10 0 0 0 0 0 30 0 0 0 DCA120 

DCA134 SILVICULTURA E MANEJO 

FLORESTAL 
30 0 15 0 0 0 0 45 0 0 0 DCA129 

DCA135 CONSULTORIA AGRONÔMICA 

E EXTENSÃO RURAL 
30 0 30 0 0 0 0 60 0 0 0 DCA129 

DCA138 TRABALHO DE CONCLUSÃO 

DE CURSO II 
0 0 0 30 0 0 0 30 0 0 0 DCA131 

 Total  155 25 60 30 0 0 0 270 0 0 0  

10º Período 



Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-
REQ 

DCA139 ESTÁGIO OBRIGATÓRIO 

SUPERVISIONADO 
0 0 0 0 390 0 0 390 0 0 0  

 Total  0 0 0 0 390 0 0 390 0 0 0  

DISCIPLINAS OPTATIVAS 

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PCC PRÉ-
REQ 

AL067 INTRODUÇÃO À PESQUISA EM 

SOLOS C 
60 0 0 0 0 0 0 60 60 0 0  

CP061 BUBALINOCULTURA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

CPAG013 FÍSICA II 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

CPAG017 QUÍMICA ORGÂNICA 30 30 0 0 0 0 0 60 0 0 0  

DBC006 MICROBIOLOGIA AQUÁTICA 36 18 0 0 0 0 0 54 0 0 0  

DBC043 MELIPONICULTURA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DBD014 RECURSOS NATURAIS E 

SUSTENTABILIDADE 
30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DCA059 BIOÉTICA E BIOSSEGURANÇA 36 0 0 0 0 0 0 36 0 0 0  

DCA070 CONTROLE ALTERNATIVO DE 

DOENÇAS DE PLANTAS 
15 15 0 0 0 0 0 30 0 0 0 (DCA114 

E 

DCA117) 
DCA071 DIAGNOSE DE DOENÇAS DE 

PLANTAS 
0 15 15 0 0 0 0 30 0 0 0 (DCA114 

E 

DCA117) 
DCA072 MÉTODOS DE CONTROLE DE 

PRAGAS E DOENÇAS 
30 15 0 0 0 0 0 45 0 0 0 (DCA114 

E 

DCA118) 
DCA073 DOENÇAS DE PLANTAS: 

GRANDES CULTURAS 
15 15 15 0 0 0 0 45 0 0 0 (DCA114 

E 

DCA117) 
DCA074 BIOÉTICA E BIOSSEGURANÇA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DCA075 NEMATOLOGIA VEGETAL 0 30 0 0 0 0 0 30 0 0 0 DCA114 
DCA076 CULTURA DE TECIDOS 

VEGETAIS E SUAS 

APLICAÇÕES 

20 10 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DCA077 MICOLOGIA APLICADA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  



DCA078 FERRAMENTAS AUXILIARES 

NO MELHORAMENTO 

GENÉTICO DE PLANTAS 

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 DCA123 

DEC008 LIBRAS I 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEC055 ECONOMIA RURAL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEC058 EXTENSÃO RURAL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEC201 ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO 

DE PROJETOS 
30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEC202 PLANEJAMENTO E GESTÃO 

AGROINDUSTRIAL 
30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEC203 ANÁLISE DE INVESTIMENTO 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEC205 MERCADOS FUTUROS 

AGROPECUÁRIOS 
30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEC222 COMÉRCIO INTERNACIONAL 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEC223 PRÁTICAS DE LEITURA E 

ESCRITA DO GÊNERO 

DISCURSIVO ARTIGO 

ACADÊMICO 

45 0 0 0 0 0 0 45 15 0 0  

DEC224 PRÁTICAS DISCURSIVAS COM 

GÊNEROS DA MODALIDADE 

ORAL  

30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEE237 PROPRIEDADES FÍSICAS DE 

PRODUTOS AGRÍCOLAS 
18 18 0 0 0 0 0 36 0 0 0  

DEE253 GERENCIAMENTO DE 

RESÍDUOS 
30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEE272 PROPRIEDADES FÍSICAS DE 

PRODUTOS AGRÍCOLAS E 

INDUSTRIAIS 

30 15 0 0 0 0 0 45 0 0 0  

DEE300 ENGENHARIA DE SEGURANÇA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DEE301 EMPREENDEDORISMO E 

INOVAÇÃO 
60 0 0 0 0 0 0 60 15 0 0  

DEE303 TOPOGRAFIA AVANÇADA 15 0 15 0 0 0 0 30 0 0 0 DEE308 
DSH067 MERCADOS FUTUROS 

AGROPECUÁRIOS 
30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DSH070 ENGENHARIA ECONÔMICA 30 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0  

DZO110 TILAPICULTURA 30 0 15 0 0 0 0 45 0 0 0 DZO115 
DZO118 OVINOCULTURA 45 0 0 0 0 0 0 45 0 0 0 DZO100 
DZO119 BUBALINOCULTURA 30 0 15 0 0 0 0 45 0 0 0 DZO100 
DZO120 AQUICULTURA 30 0 15 0 0 0 0 45 0 0 0  

DZO121 APICULTURA 30 0 15 0 0 0 0 45 0 0 0  



 Total  1175 211 105 0 0 0 0 1491 90 0 0  

Legenda 

PD - Padrão 

LB - Laboratório 

CP - Campo 

OR - Orientada 

ES - Estágio 

PE - Prática Específica 

EFP - Estágio de Formação Pedagógica 

EaD - Ensino à Distância 

EXT - Extensão 

PCC - Prática como Componente Curricular (somente para Licenciaturas) 

 

  



ANEXO II - PLANO DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR 

Obrigatórias 

Código Nome Adaptações 
DBC107 BIOLOGIA CELULAR DBC009 - BIOLOGIA CELULAR 
DBD108 ZOOLOGIA DBD009 - ZOOLOGIA 
DCA105 ECOLOGIA DE 

AGROECOSSISTEMAS E 

SUSTENTABILIDADE 

DCA005 - ECOLOGIA E AGROECOSSISTEMAS E 

SUSTENTABILIDADE 

DCA106 INTRODUÇÃO A AGRONOMIA E 

DEONTOLOGIA 
DCA006 - INTRODUÇÃO À AGRONOMIA E 

DEONTOLOGIA 
DEC001 METODOLOGIA CIENTÍFICA DSH002 - METODOLOGIA CIENTÍFICA 
DEE238 CÁLCULO I DEE004 - MATEMÁTICA I 
DEE287 QUÍMICA GERAL DEE001 - QUÍMICA GERAL 
DEE288 QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL DEE001 - QUÍMICA GERAL 
DEE289 EXPRESSÃO GRÁFICA I DEE038 - EXPRESSÃO GRÁFICA 
DEE320 FÍSICA GERAL DEE037 - FÍSICA GERAL 
DBC101 BIOQUÍMICA DBC002 - BIOQUÍMICA 
DBC108 ANATOMIA E FISIOLOGIA DOS 

ANIMAIS DE PRODUÇÃO 
DBC010 - ANATOMIA E FISIOLOGIA DOS ANIMAIS DE 

PRODUÇÃO 
DBD109 MORFOLOGIA E ANATOMIA 

VEGETAL 
DBD010 - MORFOLOGIA E ANATOMIA VEGETAL 

DEE239 CÁLCULO II DEE005 - MATEMÁTICA II 
DEE245 ESTATÍSTICA DEE007 - ESTATÍSTICA 
DEE312 CLIMATOLOGIA E 

METEREOLOGIA AGRÍCOLA 
DEE011 - CLIMATOLOGIA E METEOROLOGIA AGRÍCOLA 

DEE314 QUÍMICA ANALÍTICA 

QUANTITATIVA 
DEE002 - QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA 

DEE315 QUÍMICA ANALÍTICA 

QUANTITATIVA EXPERIMENTAL 
DEE002 - QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA 

DEE316 INFORMÁTICA E INTRODUÇÃO À 

PROGRAMAÇÃO 
DEE003 - INFORMÁTICA 

DBC104 GENÉTICA DBC003 - GENÉTICA 
DBC109 MICROBIOLOGIA GERAL DBC004 - MICROBIOLOGIA GERAL 
DBD100 GESTÃO AMBIENTAL DBD008 - GESTÃO AMBIENTAL 
DCA108 SISTEMÁTICA DE PLANTAS 

CULTIVADAS 
DCA008 - SISTEMÁTICA DE PLANTAS CULTIVADAS 

DCA109 SOLOS I DCA009 - SOLOS I 
DEE308 TOPOGRAFIA DEE017 - TOPOGRAFIA 
DEE311 HIDROLOGIA E MANEJO DE 

BACIAS HIDROGRÁFICAS 
DEE016 - HIDROLOGIA E MANEJO DE BACIAS 

HIDROGRÁFICAS 
DZO100 FUNDAMENTOS DE NUTRIÇÃO DZO014 - BROMATOLOGIA E FORRAGICULTURA 



ANIMAL E BROMATOLOGIA 
DCA102 MÁQUINAS E MECANIZAÇÃO 

AGRÍCOLA 
(DCA002 - MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS) E 

(DCA003 - MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA) 
DCA110 BIOLOGIA DO SOLO DCA010 - BIOLOGIA DO SOLO 
DCA111 FISIOLOGIA VEGETAL DCA011 - FISIOLOGIA VEGETAL 
DCA112 NUTRIÇÃO MINERAL DE 

PLANTAS 
DCA012 - NUTRIÇÃO MINERAL DE PLANTAS 

DEC002 FUNDAMENTOS DA ECONOMIA DSH005 - ECONOMIA RURAL 
DEE258 GEOPROCESSAMENTO E 

GEORREFERENCIAMENTO 
DEE020 - GEOPROCESSAMENTO E 

GEORREFERENCIAMENTO 
DEE310 HIDRÁULICA GERAL DEE012 - HIDRÁULICA GERAL 
DZO114 FORRAGICULTURA DZO014 - BROMATOLOGIA E FORRAGICULTURA 
DBD110 ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA DBD011 - ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA 
DCA104 ENERGIA NA AGRICULTURA DCA004 - ENERGIA NA AGRICULTURA 
DCA113 SOLOS II DCA013 - SOLOS II 
DCA114 FITOPATOLOGIA I DCA014 - FITOPATOLOGIA I 
DEC056 POLÍTICA AGRÍCOLA DEC056 - POLÍTICA AGRÍCOLA 
DEE273 CONSTRUÇÕES RURAIS E 

AMBIÊNCIA 
DEE030 - CONSTRUÇÕES RURAIS E AMBIÊNCIA 

DEE318 IRRIGAÇÃO E DRENAGEM DEE033 - IRRIGAÇÃO E DRENAGEM 
DZO115 ZOOTECNIA I DZO015 - ZOOTECNIA I 
DCA115 BIOTECNOLOGIA APLICADA A 

AGRONOMIA 
DCA015 - BIOTECNOLOGIA APLICADA À AGRONOMIA 

DCA116 CIÊNCIA DAS PLANTAS 

DANINHAS 
DCA016 - CIÊNCIA DAS PLANTAS DANINHAS 

DCA117 FITOPATOLOGIA II DCA017 - FITOPATOLOGIA II 
DCA118 MANEJO DE PRAGAS 

AGRÍCOLAS 
DCA018 - MANEJO DE PRAGAS AGRÍCOLAS 

DCA120 HORTICULTURA GERAL DCA020 - HORTICULTURA GERAL 
DCA129 SOLOS III (DCA019 - SISTEMAS DE PRODUÇÃO) E (DCA029 - 

SOLOS III) 
DZO116 ZOOTECNIA II DZO016 - ZOOTECNIA II 
DCA107 EXPERIMENTAÇÃO AGRÍCOLA DCA007 - EXPERIMENTAÇÃO AGRÍCOLA 
DCA121 AGRICULTURA I DCA021 - AGRICULTURA I 
DCA122 FRUTICULTURA DCA022 - FRUTICULTURA 
DCA124 OLERICULTURA DCA024 - OLERICULTURA 
DCA125 TECNOLOGIA DE SEMENTES E 

MUDAS 
DCA025 - TECNOLOGIA DE SEMENTES E MUDAS 

DCA131 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO I 
DCA031 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 

DEC057 ENGENHARIA ECONÔMICA DEC057 - ENGENHARIA ECONÔMICA 
DCA123 MELHORAMENTO VEGETAL DCA023 - MELHORAMENTO VEGETAL 
DCA126 AGRICULTURA II DCA026 - AGRICULTURA II 
DCA127 PLANTAS ORNAMENTAIS E 

PAISAGISMO 
DCA027 - PLANTAS ORNAMENTAIS E PAISAGISMO 



DCA128 TECNOLOGIA E APLICAÇÃO DE 

PRODUTOS FITOSSANITÁRIOS 
DCA028 - TECNOLOGIA E APLICAÇÃO DE PRODUTOS 

FITOSSANITÁRIOS 
DEE274 ARMAZENAGEM E LOGÍSTICA DEE039 - ARMAZENAGEM E LOGÍSTICA 
DEE307 AGRICULTURA DE PRECISÃO DEE307 - AGRICULTURA DE PRECISÃO 
DCA130 TECNOLOGIA DE ALIMENTOS E 

PÓS-COLHEITA 
DCA030 - TECNOLOGIA DE ALIMENTOS E PÓS 

COLHEITA 
DCA132 AGRICULTURA III DCA032 - AGRICULTURA III 
DCA133 PLANTAS MEDICINAIS, 

AROMÁTICAS E 

CONDIMENTARES 

DCA033 - PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E 

CONDIMENTARES 

DCA134 SILVICULTURA E MANEJO 

FLORESTAL 
DCA034 - SILVICULTURA E MANEJO FLORESTAL 

DCA135 CONSULTORIA AGRONÔMICA E 

EXTENSÃO RURAL 
(DCA036 - LAUDOS AGRONÔMICOS, AVALIAÇÕES E 

PERÍCIAS RURAIS) E (DCA037 - PROJETOS 

AGRONÔMICOS) E (DCA035 - CONSULTORIA 

AGRONÔMICA, COMUNICAÇÃO E EXTENSÃO RURAL) 
DCA138 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 

CURSO II 
DCA038 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 

DCA139 ESTÁGIO OBRIGATÓRIO 

SUPERVISIONADO 
DCA039 - ESTÁGIO OBRIGATÓRIO SUPERVISIONADO 

Optativas 

Código Nome Adaptações 
AL067 INTRODUÇÃO À PESQUISA EM SOLOS C AL067 - INTRODUÇÃO À PESQUISA EM 

SOLOS C 
CP061 BUBALINOCULTURA CP061 - BUBALINOCULTURA 

CPAG013 FÍSICA II CPAG013 - FÍSICA II 
CPAG017 QUÍMICA ORGÂNICA CPAG017 - QUÍMICA ORGÂNICA 
DBC006 MICROBIOLOGIA AQUÁTICA DBC006 - MICROBIOLOGIA AQUÁTICA 
DBC043 MELIPONICULTURA DBC043 - MELIPONICULTURA 
DBD014 RECURSOS NATURAIS E 

SUSTENTABILIDADE 
DBD014 - RECURSOS NATURAIS E 

SUSTENTABILIDADE 
DCA059 BIOÉTICA E BIOSSEGURANÇA DCA059 - BIOÉTICA E BIOSSEGURANÇA 
DCA070 CONTROLE ALTERNATIVO DE DOENÇAS 

DE PLANTAS 
DCA070 - CONTROLE ALTERNATIVO DE 

DOENÇAS DE PLANTAS 
DCA071 DIAGNOSE DE DOENÇAS DE PLANTAS DCA042 - DIAGNOSE DE DOENÇAS DE 

PLANTAS 
DCA072 MÉTODOS DE CONTROLE DE PRAGAS E 

DOENÇAS 
DCA072 - MÉTODOS DE CONTROLE DE 

PRAGAS E DOENÇAS 
DCA073 DOENÇAS DE PLANTAS: GRANDES 

CULTURAS 
DCA043 - DOENÇAS DE PLANTAS: GRANDES 

CULTURAS 
DCA074 BIOÉTICA E BIOSSEGURANÇA DCA059 - BIOÉTICA E BIOSSEGURANÇA 



DCA075 NEMATOLOGIA VEGETAL DCA055 - NEMATOLOGIA VEGETAL 
DCA076 CULTURA DE TECIDOS VEGETAIS E SUAS 

APLICAÇÕES 
DCA062 - CULTURA DE TECIDOS VEGETAIS E 

SUAS APLICAÇÕES 
DCA077 MICOLOGIA APLICADA (DCA002 - MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 

AGRÍCOLAS) E (DCA053 - MICOLOGIA 

APLICADA) 
DCA078 FERRAMENTAS AUXILIARES NO 

MELHORAMENTO GENÉTICO DE PLANTAS 
DCA045 - FERRAMENTAS AUXILIARES NO 

MELHORAMENTO GENÉTICO DE PLANTAS 
DEC008 LIBRAS I DSH007 - COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA 

BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS 
DEC055 ECONOMIA RURAL DEC055 - ECONOMIA RURAL 
DEC058 EXTENSÃO RURAL DEC058 - EXTENSÃO RURAL 
DEC201 ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DE 

PROJETOS 
DSH072 - ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DE 

PROJETOS 
DEC202 PLANEJAMENTO E GESTÃO 

AGROINDUSTRIAL 
DEC202 - PLANEJAMENTO E GESTÃO 

AGROINDUSTRIAL 
DEC203 ANÁLISE DE INVESTIMENTO DSH071 - ANÁLISE DE INVESTIMENTOS 
DEC205 MERCADOS FUTUROS AGROPECUÁRIOS DEC205 - MERCADOS FUTUROS 

AGROPECUÁRIOS 
DEC222 COMÉRCIO INTERNACIONAL DEC222 - COMÉRCIO INTERNACIONAL 
DEC223 PRÁTICAS DE LEITURA E ESCRITA DO 

GÊNERO DISCURSIVO ARTIGO 

ACADÊMICO 

DEC223 - PRÁTICAS DE LEITURA E ESCRITA 

DO GÊNERO DISCURSIVO ARTIGO 

ACADÊMICO 
DEC224 PRÁTICAS DISCURSIVAS COM GÊNEROS 

DA MODALIDADE ORAL  
DEC224 - PRÁTICAS DISCURSIVAS COM 

GÊNEROS DA MODALIDADE ORAL  
DEE237 PROPRIEDADES FÍSICAS DE PRODUTOS 

AGRÍCOLAS 
DEE237 - PROPRIEDADES FÍSICAS DE 

PRODUTOS AGRÍCOLAS 
DEE253 GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DEE253 - GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS 
DEE272 PROPRIEDADES FÍSICAS DE PRODUTOS 

AGRÍCOLAS E INDUSTRIAIS 
DEE272 - PROPRIEDADES FÍSICAS DE 

PRODUTOS AGRÍCOLAS E INDUSTRIAIS 
DEE300 ENGENHARIA DE SEGURANÇA DEE300 - ENGENHARIA DE SEGURANÇA 
DEE301 EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO DEE235 - EMPREENDEDORISMO E 

INOVAÇÃO 
DEE303 TOPOGRAFIA AVANÇADA DEE303 - TOPOGRAFIA AVANÇADA 
DSH067 MERCADOS FUTUROS AGROPECUÁRIOS DSH067 - MERCADOS FUTUROS 

AGROPECUÁRIOS 
DSH070 ENGENHARIA ECONÔMICA DSH070 - ENGENHARIA ECONÔMICA 
DZO110 TILAPICULTURA DZO110 - TILAPICULTURA 
DZO118 OVINOCULTURA DZO118 - OVINOCULTURA 
DZO119 BUBALINOCULTURA CP061 - BUBALINOCULTURA 
DZO120 AQUICULTURA DZO025 - AQUICULTURA 
DZO121 APICULTURA DZO035 - APICULTURA 

  



ANEXO III - DISCIPLINAS E PRÁTICAS PROFISSIONAIS QUE PASSARÃO 

A COMPOR O ELENCO DOS DEPARTAMENTOS/UNIDADES 

EQUIVALENTES RELACIONADOS COM O CURRÍCULO DO CURSO 

Obrigatórias 

Código Disciplinas/Módulos Departamento/Unidades Equivalentes 
DBC107 BIOLOGIA CELULAR Departamento de Biociências 
DBD108 ZOOLOGIA Departamento de Biodiversidade 
DCA105 ECOLOGIA DE AGROECOSSISTEMAS E 

SUSTENTABILIDADE 
Departamento de Ciências Agronômicas 

DCA106 INTRODUÇÃO A AGRONOMIA E DEONTOLOGIA Departamento de Ciências Agronômicas 
DEC001 METODOLOGIA CIENTÍFICA Departamento de Educação, Ensino e 

Ciências 
DEE238 CÁLCULO I Departamento de Engenharias e Exatas 
DEE287 QUÍMICA GERAL Departamento de Engenharias e Exatas 
DEE288 QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL Departamento de Engenharias e Exatas 
DEE289 EXPRESSÃO GRÁFICA I Departamento de Engenharias e Exatas 
DEE320 FÍSICA GERAL Departamento de Engenharias e Exatas 
DBC101 BIOQUÍMICA Departamento de Biociências 
DBC108 ANATOMIA E FISIOLOGIA DOS ANIMAIS DE 

PRODUÇÃO 
Departamento de Biociências 

DBD109 MORFOLOGIA E ANATOMIA VEGETAL Departamento de Biodiversidade 
DEE239 CÁLCULO II Departamento de Engenharias e Exatas 
DEE245 ESTATÍSTICA Departamento de Engenharias e Exatas 
DEE312 CLIMATOLOGIA E METEREOLOGIA AGRÍCOLA Departamento de Engenharias e Exatas 
DEE314 QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA Departamento de Engenharias e Exatas 
DEE315 QUÍMICA ANALÍTICA QUANTITATIVA EXPERIMENTAL Departamento de Engenharias e Exatas 
DEE316 INFORMÁTICA E INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO Departamento de Engenharias e Exatas 
DBC104 GENÉTICA Departamento de Biociências 
DBC109 MICROBIOLOGIA GERAL Departamento de Biociências 
DBD100 GESTÃO AMBIENTAL Departamento de Biodiversidade 
DCA108 SISTEMÁTICA DE PLANTAS CULTIVADAS Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA109 SOLOS I Departamento de Ciências Agronômicas 
DEE308 TOPOGRAFIA Departamento de Engenharias e Exatas 
DEE311 HIDROLOGIA E MANEJO DE BACIAS 

HIDROGRÁFICAS 
Departamento de Engenharias e Exatas 

DZO100 FUNDAMENTOS DE NUTRIÇÃO ANIMAL E 

BROMATOLOGIA 
Departamento de Zootecnia (Palotina) 

DCA102 MÁQUINAS E MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA110 BIOLOGIA DO SOLO Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA111 FISIOLOGIA VEGETAL Departamento de Ciências Agronômicas 



DCA112 NUTRIÇÃO MINERAL DE PLANTAS Departamento de Ciências Agronômicas 
DEC002 FUNDAMENTOS DA ECONOMIA Departamento de Educação, Ensino e 

Ciências 
DEE258 GEOPROCESSAMENTO E 

GEORREFERENCIAMENTO 
Departamento de Engenharias e Exatas 

DEE310 HIDRÁULICA GERAL Departamento de Engenharias e Exatas 
DZO114 FORRAGICULTURA Departamento de Zootecnia (Palotina) 
DBD110 ENTOMOLOGIA AGRÍCOLA Departamento de Biodiversidade 
DCA104 ENERGIA NA AGRICULTURA Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA113 SOLOS II Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA114 FITOPATOLOGIA I Departamento de Ciências Agronômicas 
DEC056 POLÍTICA AGRÍCOLA Departamento de Educação, Ensino e 

Ciências 
DEE273 CONSTRUÇÕES RURAIS E AMBIÊNCIA Departamento de Engenharias e Exatas 
DEE318 IRRIGAÇÃO E DRENAGEM Departamento de Engenharias e Exatas 
DZO115 ZOOTECNIA I Departamento de Zootecnia (Palotina) 
DCA115 BIOTECNOLOGIA APLICADA A AGRONOMIA Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA116 CIÊNCIA DAS PLANTAS DANINHAS Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA117 FITOPATOLOGIA II Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA118 MANEJO DE PRAGAS AGRÍCOLAS Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA120 HORTICULTURA GERAL Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA129 SOLOS III Departamento de Ciências Agronômicas 
DZO116 ZOOTECNIA II Departamento de Zootecnia (Palotina) 
DCA107 EXPERIMENTAÇÃO AGRÍCOLA Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA121 AGRICULTURA I Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA122 FRUTICULTURA Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA124 OLERICULTURA Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA125 TECNOLOGIA DE SEMENTES E MUDAS Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA131 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I Departamento de Ciências Agronômicas 
DEC057 ENGENHARIA ECONÔMICA Departamento de Educação, Ensino e 

Ciências 
DCA123 MELHORAMENTO VEGETAL Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA126 AGRICULTURA II Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA127 PLANTAS ORNAMENTAIS E PAISAGISMO Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA128 TECNOLOGIA E APLICAÇÃO DE PRODUTOS 

FITOSSANITÁRIOS 
Departamento de Ciências Agronômicas 

DEE274 ARMAZENAGEM E LOGÍSTICA Departamento de Engenharias e Exatas 
DEE307 AGRICULTURA DE PRECISÃO Departamento de Engenharias e Exatas 
DCA130 TECNOLOGIA DE ALIMENTOS E PÓS-COLHEITA Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA132 AGRICULTURA III Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA133 PLANTAS MEDICINAIS, AROMÁTICAS E 

CONDIMENTARES 
Departamento de Ciências Agronômicas 

DCA134 SILVICULTURA E MANEJO FLORESTAL Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA135 CONSULTORIA AGRONÔMICA E EXTENSÃO RURAL Departamento de Ciências Agronômicas 
DCA138 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II Departamento de Ciências Agronômicas 



DCA139 ESTÁGIO OBRIGATÓRIO SUPERVISIONADO Departamento de Ciências Agronômicas 

Optativas 

Código Disciplinas/Módulos Departamento/Unidades 

Equivalentes 
AL067 INTRODUÇÃO À PESQUISA EM SOLOS C Departamento de Solos e 

Engenharia Agrícola 
CP061 BUBALINOCULTURA Departamento de Zootecnia 

(Palotina) 
CPAG013 FÍSICA II Setor Palotina 
CPAG017 QUÍMICA ORGÂNICA Setor Palotina 
DBC006 MICROBIOLOGIA AQUÁTICA Departamento de Biociências 
DBC043 MELIPONICULTURA Departamento de Biociências 
DBD014 RECURSOS NATURAIS E SUSTENTABILIDADE Departamento de Biodiversidade 
DCA059 BIOÉTICA E BIOSSEGURANÇA Departamento de Ciências 

Agronômicas 
DCA070 CONTROLE ALTERNATIVO DE DOENÇAS DE PLANTAS Departamento de Ciências 

Agronômicas 
DCA071 DIAGNOSE DE DOENÇAS DE PLANTAS Departamento de Ciências 

Agronômicas 
DCA072 MÉTODOS DE CONTROLE DE PRAGAS E DOENÇAS Departamento de Ciências 

Agronômicas 
DCA073 DOENÇAS DE PLANTAS: GRANDES CULTURAS Departamento de Ciências 

Agronômicas 
DCA074 BIOÉTICA E BIOSSEGURANÇA Departamento de Ciências 

Agronômicas 
DCA075 NEMATOLOGIA VEGETAL Departamento de Ciências 

Agronômicas 
DCA076 CULTURA DE TECIDOS VEGETAIS E SUAS 

APLICAÇÕES 
Departamento de Ciências 

Agronômicas 
DCA077 MICOLOGIA APLICADA Departamento de Ciências 

Agronômicas 
DCA078 FERRAMENTAS AUXILIARES NO MELHORAMENTO 

GENÉTICO DE PLANTAS 
Departamento de Ciências 

Agronômicas 
DEC008 LIBRAS I Departamento de Educação, Ensino 

e Ciências 
DEC055 ECONOMIA RURAL Departamento de Educação, Ensino 

e Ciências 
DEC058 EXTENSÃO RURAL Departamento de Educação, Ensino 

e Ciências 
DEC201 ELABORAÇÃO E AVALIAÇÃO DE PROJETOS Departamento de Educação, Ensino 

e Ciências 



DEC202 PLANEJAMENTO E GESTÃO AGROINDUSTRIAL Departamento de Educação, Ensino 

e Ciências 
DEC203 ANÁLISE DE INVESTIMENTO Departamento de Educação, Ensino 

e Ciências 
DEC205 MERCADOS FUTUROS AGROPECUÁRIOS Departamento de Educação, Ensino 

e Ciências 
DEC222 COMÉRCIO INTERNACIONAL Departamento de Educação, Ensino 

e Ciências 
DEC223 PRÁTICAS DE LEITURA E ESCRITA DO GÊNERO 

DISCURSIVO ARTIGO ACADÊMICO 
Departamento de Educação, Ensino 

e Ciências 
DEC224 PRÁTICAS DISCURSIVAS COM GÊNEROS DA 

MODALIDADE ORAL  
Departamento de Educação, Ensino 

e Ciências 
DEE237 PROPRIEDADES FÍSICAS DE PRODUTOS AGRÍCOLAS Departamento de Engenharias e 

Exatas 
DEE253 GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS Departamento de Engenharias e 

Exatas 
DEE272 PROPRIEDADES FÍSICAS DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 

E INDUSTRIAIS 
Departamento de Engenharias e 

Exatas 
DEE300 ENGENHARIA DE SEGURANÇA Departamento de Engenharias e 

Exatas 
DEE301 EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO Departamento de Engenharias e 

Exatas 
DEE303 TOPOGRAFIA AVANÇADA Departamento de Engenharias e 

Exatas 
DSH067 MERCADOS FUTUROS AGROPECUÁRIOS Departamento de Educação, Ensino 

e Ciências 
DSH070 ENGENHARIA ECONÔMICA Departamento de Educação, Ensino 

e Ciências 
DZO110 TILAPICULTURA Departamento de Zootecnia 

(Palotina) 
DZO118 OVINOCULTURA Departamento de Zootecnia 

(Palotina) 
DZO119 BUBALINOCULTURA Departamento de Zootecnia 

(Palotina) 
DZO120 AQUICULTURA Departamento de Zootecnia 

(Palotina) 
DZO121 APICULTURA Departamento de Zootecnia 

(Palotina) 

 


